SEPLANGE
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO, PLANEJAMENTO E GESTAO.

MENSAGEM N.º 013/2025 De 17 de março de 2025

Senhora Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

Submetemos à superior deliberação de Vossas Excelências proposta de Projeto de Lei, em

anexo, que REAJUSTA O PISO SALARIAL PROFISSIONAL MUNICIPAL DO CARGO DE

OPERADOR DE COMPUTADOR.

As alterações propostas visam efetivamente atualizar os vencimentos do cargo de

Operador de Computador.

Confiante, portanto, no apoio dos ilustres Edis para aprovação do referido Projeto, solicitamos

que a tramitação da presente matéria seja em REGIME DE URGÊNCIA, aproveitamos ainda

a oportunidade para renovar as minhas expressões de distinta consideração e elevado apreço.

Cordialmente,

lan se DEDxapo.
MARIA. GISLAINE SANTANA SAMPAIO LANDIM

Prefeita Municipal

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA - 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.

TEL/fax: (88) 3531-1042

Prefeitura de SEPLANGE
ERiNto SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

bar de too ECONÔMICO, PLANEJAMENTO E GESTÃO.

PROJETO DE LEI N.º )6 /2025 De 17 de março de 2025.

REAJUSTA O PISO SALARIAL PROFISSIONAL DO CARGO
DE OPERADOR DE COMPUTADOR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BREJO SANTO, no uso de suas atribuições e

prerrogativas legais, submete à apreciação do Poder Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Reajusta o piso salarial profissional do cargo de Operador de

Computador.

§1° - O piso salarial profissional municipal do cargo de Operador de Computador

fica fixado no valor de R$ 2.843,00 (dois mil e oitocentos e quarenta e três) mensais.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir

do dia 1º de março do corrente ano.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO (CE), 17 de março de

2025.

MARIA. G LAINE Ss. TANA SAMPAIO ) LANDIM

Prefeita Municipal

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA - 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.
TEL/fax: (88) 3531-1042

a
Câmara Municipal de Brejo Santo
Rua Manoel Leite de Moura, 1011 - Brejo Santo - Ceará

Fone: (88) 35311010 - Fax: (88) 3531-O447
CNP): 05.454.897/0001/47

PARECER TÉCNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,
e, FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Projeto de Lei Nº 026/25 - Reajusta O

piso salarial profissional do cargo de

operador de computador.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou

que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer

favorável à sua aprovação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 20 de março de

2025.

Es Ed de Tudena E

AIN
ii Basílio Cavalcante

Ea Com) Cau 4
Marcos Antonio Cabral Gonçalves

Comissão de Finanças e Orçamentos

Loo = e | [e
João Batista de a

[ Fazia les
Francisco Bezerra/de Lucena Feitosa

Nous & Eatuvo Tels dedoung
/ — Mariade Fátima Teles de Sousa

28/03/2025, 08:43 Sistema Digital de Votação - PRO

Câmara Municipal de Brejo Santo CÂMARA MUNICIPAL DE
Rua Manoel Leite de Moura, 1011 - Brejo Santo - Ceará BREJO SANTO
Fone: (88) 35311010 - Fax: (88) 3531-0447

& Leite de M , 1011, CNP): O5.454.897/000V/47 Fe ADD S L OR agia to TE e “one:
htfps://camarabrejosanto.ce.gov.br!

SESSÃO: [764º SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 : 7 ]

MATÉRIA: [ PROJETO DE LEI ! ]

INSTITUIÇÃO: — | EXECUTIVO MUNICIPAL ] NUMERO: [ 026/2025 ]

PROPOSITOR: — [MARIA GISLAINE SANTANA SAMPAIO LANDIM ] DATA: [2032025 ]

PRES. sessão: [ RANILSINHO TAVARES | HORA: [| 210620 |

TIPO VOTAÇÃO: “| VOTO DOIS TERÇOS ] PRESENTES: | 13 ]

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE sm 7

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO 1 PV PRESENTE SIM

ANÃO RUFINO PSB j PRESENTE SIM

TIAGO BASTOS MDB AUSENTE AUS

FAFÁ TELES PSB PRESENTE SIM

FEITOSINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB PRESENTE SIM

JUCIER MENDES 3 MDB PRESENTE SIM

LURDINHA DA CABACEI PSB - — PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV AUSENTE AUS

Ementa: REAJUSTA O PISO SALARIAL PROFISSIONAL DO CARGO DE OPERADOR DE COMPUTADOR E
DÁ OUTRAS. PROVIDÊNCIAS.

APROVADO SIM 13

TURNO: * | TURNO ÚNICO S 1 NÃO | RE |

TRAMITE: | TURNO ÚNICO Il ABS [ o)

‘Ass.: RANILSINHO TAVARES
DataShop - Sistema Digital de Votação. 4 PRESIDENTE DA SESSÃO iy

https://sclv-pro.com.br/sistema/